## Área de Proteção Ambiental Serra do Lajeado

APA SERRA DO LAJEADO Avenida Sérgio Nogueira, 2035, centro, Lajeado-TO Fone: 63 32182660 apaserradolajeado@naturatins.to.gov.br



ATA Nº. 01 – Da 1ª Reunião do Conselho Deliberativo da Área de Proteção Ambiental Serra do Lajeado – Realizada no dia 04 de maio de 2018 no Auditório da sede do NATURATINS.

ATA da Reunião Conselho Deliberativo da Área de Proteção Ambiental Serra do Lajeado, 1 2 realizada aos quatro dias do mês de maio de 2018, às 08h30min, no auditório da sede do 3 NATURATINS. Foi iniciada com a apresentação da gestora da UC, Camilla Oliveira Muniz, e 4 apresentação dos conselheiros presentes, Luis Mario Ranzi e Noeli Maria Stumer (Associação 5 Água Doce), Elaine Cristina Ferreira Gomes Oliveira (INVESTCO S/A), Lara Neiva de 6 Siqueira (RURALTINS), Maria Teresa Barbosa Soares e Sônia Raymunda Lavagnoli 7 (SEDUC/Educação Ambiental), Cristiane Peres da Silva (SEMARH), Wanderson Lopes 8 Oliveira (Prefeitura Municipal de Palmas/Fundação Municipal de Meio Ambiente), Maria 9 Elza de Oliveira (Prefeitura Municipal de Lajeado/Secretaria Municipal de Meio Ambiente), 10 Carlos M. C. Carreira (NATURATINS). Depois disso foi iniciada a apresentação da pauta do 11 conselho: 1. O caráter "consultivo/deliberativo" nos conselhos de unidades de conservação da 12 natureza; 2. Atribuições do conselho quanto aos processos de licenciamento e anuências 13 expedidas pelo Naturatins; 3. Renovação do quadro de conselheiros para o biênio 2018-2019. 14 Dando início ao primeiro ponto de pauta, Camilla, gestora da UC, apresentou as diferenças 15 entre conselho consultivo e deliberativo. Wanderson Lopes Oliveira, representante da 16 Prefeitura de Palmas (Fundação do Meio Ambiente) pontuou a relevância do poder 17 deliberativo do conselho da APASL. Wanderson Lopes Oliveira sugeriu a moção pela 18 permanência do caráter "Deliberativo", ao conselho da APA Serra do Lajeado e todos os 19 conselheiros presentes aprovaram. Passando para o segundo ponto de pauta, Camilla 20 apresentou aos conselheiros o MEMOAPASL Nº 002/2018 (06/04/2018), encaminhado ao 21 Diretor de Biodiversidade e Áreas Protegidas do Naturatins, Gilberto Iris Souza de Oliveira, 22 sobre a Efetividade do Conselho Deliberativo da APASL. Carlos M. C. Carreira (Naturatins) 23 inquiriu a gestora da UC sobre a relevância dos processos de licenciamento ambiental ter sua 24 anuência pela gerência da APASL. Após discussão sobre o assunto, Wanderson Lopes 25 Oliveira sugeriu a convocação de uma reunião extraordinária para que os representantes do 26 setor de licenciamento ambiental do Naturatins e da Prefeitura Municipal de Palmas 27 apresentem os procedimentos relacionados ao fluxo dos processos de licenciamento ambiental 28 e anuências na APASL. Sugestão acatada por todos os presentes, ficando marcada uma 29 reunião extraordinária no dia 24 de junho de 2018 às 8:30h no auditório do Naturatins para a 30 apresentação pelos representantes dos órgãos citados acima. No terceiro ponto de pauta, a 31 gestora da APASL apresentou a portaria de nomeação dos conselheiros do biênio 2016-2018 e 32 destacou pontos do regimento interno para renovação ou exclusão de instituições do conselho. 33 Noeli Maria Stumer, representante da Associação Água Doce sugeriu a inserção de mais uma 34 instituição na composição do conselho para que haja equidade e paridade entre instituições 35 públicas, privadas e ONGs para a tomada de decisões, resultando em doze componentes. 36 Wanderson Lopes Oliveira sugeriu que a reformulação do regimento interno do conselho seja 37 realizada após a renovação dos membros. Noeli Maria Sturmer sugeriu propor uma demanda 38 de orçamento anual da APASL para avaliação e aprovação do conselho, com intuito de 39 endossar e recomendar para inserção no orçamento do Naturatins. Cada conselheiro ficou 40 responsável por informar à sua instituição sobre manifestação de interesse em permanecer no 41 conselho, a qual deverá ser encaminhada, o quanto antes. Além disso, após a renovação dos

## Área de Proteção Ambiental Serra do Lajeado

APA SERRA DO LAJEADO Avenida Sérgio Nogueira, 2035, centro, Lajeado-TO Fone: 63 32182660 apaserradolajeado@naturatins.to.gov.br



ATA Nº. 01 – Da 1ª Reunião do Conselho Deliberativo da Área de Proteção Ambiental Serra do Lajeado – Realizada no dia 04 de maio de 2018 no Auditório da sede do NATURATINS.

componentes do conselho, estes reavaliarão o regimento interno sugerindo alterações. Ao final, a gestora da APASL solicitou que Noeli Maria Stumer situasse os conselheiros sobre as ações e conquistas realizadas pelo Movimento de Proteção ao Taquarussu Grande, em especial com relação ao plantio de soja nas nascentes do Taquarussu. Não tendo mais o que tratar, a Gerente da UC solicitou a leitura da ata que seguirá para correções e posterior assinatura dos participantes.